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Hirdetések és előfizetések fölvétetnek - egyes számok kophatok helyben: Muzsik és Partlics könyv- és kő­
nyomdájában, Sebőn Adolf köny\kereskedésében, Hay Sándor dohánytőzsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények ugy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. — Egy száll! 10 kr.

Szerkesztővel értekezhetni
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. 11. 3 tói 5 óráig.

A megyei közgyűlésről-
A I. lm lö-cii lefolyt megyei 

közgyűlés hűséges hasonmása volt az 
eddig megtartottaknak. Gépiesen leda­
rált hal.ir/atok. egyhangú felolvasása 
a java>l.ttoknak, egyszerű tudomásul 
vétele az. al iratok mik, egv kis zson- 
gás-hoiigás a választás folyama alatt 

egv automát >zabálvs/eríi mozgá­
sa.mely ha míg ki.-érti ('■leijeit adni ma 
gáréil. legott zsarnoki ellonszegűles 
sel találkozik. Semmi remény arra, 
hogy ez az automát életre keljen. El 
zsibadt, tehetetlen tömeg, melyet ve­
zetnek tetszés szerint jobbra- b dra A 
jobbérzetíi embernek kedve sem lehet 
ilyen közgyűlést végignézni. Megki 
sértjük képét adni az egésznek Elnöklő 
főispán diszmagyarban megjelenik, szó 
kásos rekedt éljenzésekkel fogadtatva: 
— elfoglalja he vét s mielőtt a tár­
gyalást megkezdem’-, elmondja, hogy 
az egv év óta megválasztott tisztvise­
lői kar miben igen, miben m-m felelt 
meg feladat inak. \ központi szorosan 
vett közigazgatási tisztviselők minden 
tekintetben megfeleltek l<> adatuknak, 
de h .i’ívzil. köztűk az. összetartás. A 

járási tisztviselők közt kiváló szorgal­
mú egvének vannak.de találkozik köz­
tük olyan is, a kiben nincsen kellő 
erély tapintat. Szándékosan említi 
ufol.séi helyt a megyei árva székel, me- 
lylve nincs megelégedve Nem talált 
ugyan ott sem visszaélést s roszaka- 
ratot, de annál több mulasztást s sza 

hályellenességet. A közgyűlés éljent 
rivalg e kinyilatkoztatásokra s követ­
kezik legott a tárgysorozat első pont­
ja az alispáni jelentés, l-’elolvastalik 
az alispán áital (inas rovatban hozni 
fogjuk) megeljeneztelik. Éljenezni jól 
tud ez az autómat. Főispán indítványoz­
za, hogy llaynald Lajoshoz köszönő 
irat iiileztessek. a közgyűlés „el 
jeti'-m-l felel. Olvastatnak a ministeri 
uniók rendeletéi, melyekre az ál­
landó választmány javaslatai szó nél­
kül határozatokká vá nak Azután a 
megyék átiratai .,intézteinek rl“ ku­
tyafuttába", s még Zemplén megye 
átirata sem menekül a „tudomásul­
vétel “ liaiaíatol. Igaz ugyan, hogy 
az. állandó választmányban maga Mi­
hályi János megyei főügyész tisztéből 
kifolyólag indítványozta, hogy ezen 
átirat partolólag terjesztessék föl s mc- 
legou ved címezték indítványát a megyei 
főjegyző dr Vojnich István aljegyző, 
Kácz (iy. elénk színekkel ecsetelte az át­
irat jogosultságát s csakis az alispán egy 
szavazata buktatta meg a főügyészi in­
dítványt — de mi elvártuk vo na. 

hogy a közgyűlés is foglalkozzék e 
kérdéssel. Persze akkor sem menekül 
sorsától, 'le legalább nem árultunk 
volna el közönyt az ősi. sz.'pl-’-tlt'iiül 
megőrzött jogok iránt.

Fussunk végig a tárgysorozat ér­
dekesebbnek látszó egy egy pontján. 
Hírrovatunkban felsoroljuk a jelenték­
telenebb határozatokat, inig egy nagy 
részét im rt csakis egyes községe­
ket érdekel, melyek már is tudomás­
sal bírnak a határozatról teljesen 
mellőzzük.

.Megválasztatott e közgyűlésén 
llauke Imre utolsóelőtti aljegyzőnek s 
az ő helyébe lépett Zakó Milán. A le­
köszönt dr. Ilipp Anta liak elismerés 
szavaztatott s helyebe dr. Szommer 
Antal volt topolyai járásorvos válasz­
tatott meg, mig Topolyára ismét visz- 
kerűlt az ott működött járásorvos dr. 
Koch. Titkos szavazással megválaszta- 
tolt a közigazgatás ot tagja : Fernbach 
Bálint. Harlikovits Károly, Latinovits 
Ernő. I’letikoszits Sándor, Schlagetter 
• í vnia. Az igazoló választmányba szín- 
tón öl tag választatott meg: í'zirfusz 
Ferenc/, dr. Alföldy Gedeon, Érti 
János. Tripolszky Gyula, ilj. Szalav 
Károly. Az áll. választmányba egy tag 
Latinovits Frigyes választatott be.

Egy kis vita-fele is föls/.inre ke 
fűlt, meg pedig a közbiztonság kérdé­
sénél. mely tudvalevőleg 0 megyében a 
lehető legrosszabb lábon áll.

Alispán űr ugyanis egy javasla­
tot dolgozott ki. melynek czelja volna 
a felelős őri intézményt mint hasz­
navehetetlent sőt karosat megszűn­
tet ni s helyébe a közs. rendőrséget 
szerezni. Egy javaslat, mely hez igen 
sok szó fér. Legelső termeszeit se|| az. 
hogy a községi autonómia jogköré­
be vág. De most nem vitatjuk. A kér- 
(léshez hozzászól'.tt P.ii Antal, Korba i 
Karoly és Rácz György mindannyi 
különböző álláspontot fejtegetve.

Lesz alkalmunk erre visszatérni : 
most csak azt az originiálitást em­

lítjük löl, hogy Sándor Béla főispán 
űr midőn Pál Antal szavainak 
félremagyarázása ellenében ismét föl­
akart szólalni, s hangsúlyozta, hogy ez 
ügyben indítványt leli, mely el tógád- 
látott, idegesen riadt rá. hogy meg 
nem engedi a szidást. Pál Antal szeli 
den válaszol, hogy „majd később fog 
tehát fölszólalni." Sándor Béla még 
idegesebben vágott vissza „Sem most 
sem később : mert inig ő fogja a me­
gyei bizottságot v e z é n vein i, 
addig el nem fogja tűrni, hogy

valaki az ő akarata ellen lolszölal- 
jon ! Csodáljuk, hogy erre Pál Antal 
ur hallgatott. De részben igaza van 
ha tette, mert meddő dolognak tartjuk 
mi is, az ilyen erőszakos eljárás ellen 
itt a mi megyénkben föllépni addig, 
mig az ellenzék szervezve nincs.

Hanem hát — a mi nem volt, 
még lehet , . .

Befejezzük vázlatos ismertetésün­
ket. Szajkó módra nem szerelünk re­
ferálni. A kit érdekel az, a mit a 
megyei közgyűlés véghez, vitt, — ol­
vassa el a „Bácská“-t. \ agy meg 
egyszerűbben vegye elő a tárgysoroza­
tot. s képzelje egy kis leleményességgel 
minden egyes ,pontjához, mogfelolóleg 
oda a következőket: „elfogadtatott “ 
„tudomásul vetetett" „jóváhagyatott" 
„fi iterjesztetik" stb. chablonszerü 
„Schlagwort" okai, melyek a ledarált 
r közügy'-eket itt nálunk kiválókép 
jellemzik.

Mi csak szomorú elcsűggedéssel 
nézünk a tényékre s alig-alig tudunk 
reménykedni is.

De ha egyszer férfiak állanak 
majd a porondon s a küzdelem az 
eszmék világában az önérzet lüzéból 
fejlődik ki, érdekkel kisérjük majd 
a megyei közgyűlés lefolyását, s meg 
fogunk emlékezni r" a átalánossagban 
úgy. mint részleteiben.

I‘N jönni Idg . . mert jönni kell. .

M-’lnár (Műller) Gyula

A Bics-Boirogh megyei gazdasá­
gi egyesület tisztújító közgyűlése- 

1885 jan. lő -én.

Érdekes iilése volt a megyei gazai, 
egyesületnek ina délután. A tagok >zép 
számban jelentek meg > az érdeklődés 
fölötte nagynak mutatkozott. E napra volt 
ugyanis kitűzve az egyesület tisztujitása 
mely annyival is nagyobb érdekhullámzást 
idézett elő, mivel a pénztárnoki állás - 
tévesen e napon volt betöltendő, s erre 
a 200 frtos fizetéssel javadalmazott állásra 
nem kevesebb mint nyolez egyleti tag pá­
lyázott.

Az ülést Szemző Gyula egyleti rk 
alelnök nyitotta meg üdvözölve a jelenle­
vőket ecsetelve az egylet három ev alatti 
tevékenységének vázlatos kepét, melyet 
többször zajos éljenek s/.akitottak meg. 
Azután fölolvastatott íz elnöki jelentés 
nielvet lapunk mai száma Imz Kapes.'lat­
ban ezzel a pénztári jelentés is felolvasta 
tott, mely a számvizsgáló bizottságnak ada 
tott ki

Elnök tiszttársai nevében köszönetét 
mond az eddigi bizalmáért s az. alap 
szabályok értelmében lemondását adja be. 
fölkérve a jelenlevő tagokat liouv köreim.- 
köt válasszanak. A közgyűlés egyhangúlag

Széchényi József trvszé-ki elnököt választ) 
Illeg, ki elfoglalva a korelimki széket rövi 
den köszönetét mond a bizalomért, mely­
szerényen inkább kora mintsem egyé 
érdemek fejében vél a közgyűlés által r< 
rubázottnak Köszöm-tet mond az eddi; 
tisztviselőknek, kik között különösen a sz- 
retve tisztelt alelnök Szemző Gyula fejte 
ki oly tevékenységet, minő az egylet­
képes volt kitűzött czéljainak megvalósít; 
sához közelebb vinni. Jegyzőkönyvi elism- 
rést kíván részökre megszavaztatni 
közgyűlés szűnni nem akar.', éljenek kö 
szavazza meg az elismerést.

Ezután következik a Választás 
kandidál.’. bizj.tHÚK un’ly -Hinti Barthn 
,|,. SztojkoviH, Boroinisz.a, Alföldy .
Széchényi Jenő urakból, - visszavont! 
„ rövid tanócskvziis útin visszatérve ki. 
kijelenti, hogy a'z eliii ki nlcltósiígra Szem 
zó Gyula urat az alelnöki tisztségek! 
Schmnllsz Endre (is Széeliényi urukut ajánlj 

Viharos éljenzés. Szemző Gyula kij. 
lenti, hogy fontos okokból miket ne 
részletezhet, az elnöki méltóságot 
nem fogadhatja. A közgyűlés egyhaogula 
ismét Szemző Gyula nev.t hangoztat) 
nem fogadja el a lemondást. Éljenezi Szci

Dr.SztojkovitB Péter tőle megszokott t 
pintattal adja tudtára a megválasztott e 
nőknek, hogy a közgyűlés bizalmával ne 
azért ajándékozta meg, mert tőle áldoz 
tokát követel, ellenkezőleg e méltóság.. 
mintegy tiszteletbeli állást ruházza reá é 
demei fejeben, s ezért tevékenységét - g 
átalán nem követel. Ilym értelemben - 
meg dr. Boromisza ’l ibor, de Szem/.- 
hajthatlanul magmarad kimondott sz.;r 
mellett •> újból kijelenti, hogy bármennyi 
kinos reá nézve e helyzete a k-./.gyüi.-s- 
szembcu, de elhatározáséul m-m változtath
annál kevésbé-, mert erre m gdönthetetl
okai vannak, mik egyúttal ber-ületbw »g.■

veszthet.
A közgy ülés még c nyil itkozatt 

ben is követeli, hogy Szemző ur fogao 
el az elnökséget ..nem fogadjuk el a leub- 
dást“ „éljen S kiált
zik a terem. A zaj lecsendesiilésével isii 
jr B>rnnisza, majd Barthal • s Szét 
szé.lalnak föl, mindannyi mex-l-mteni így 
kezvén Szemző ur álláspontját, de .-z ú. 
mint előbb is, sikertelenül marad' u, 
közgyűlés végre hosszas zajuá- telk i tá- 
után megnyugszik ebben s k-izfelkiálta'- 
Schmausz Endrét választja m--2 elnöke 
kiért egy lia-.mtagu küldöttség megy 
méltóságot fölajánlani. Schmausz. I ml 
csakhamar megjelent a teremben s clfogl. 
va az elnöki széket h--,.szíi, magvas I.
ben ékesszé.lásámik - zuttal meg nem zava 
erejével ecseteli álláspontját, inch ar 
l.irja. hogy e méltóságot elfogadja. -I-- me­
lóihoz köt-, hogy az első alelnöki ti z'-e- 
Széchenyi .l.-z-. t fogadja el. Szeel - • 
tartalomdús beszédben válaszol. ki-uniT 
azt. Imgv csaki< e körülménynél fog 
vállalja el terhes tisztséget, melyre inat 
eléggé hivatottnak nem tartja.

A 11 < - 1 tlel < ékre egy ha <úl 
Latinovit- Ernő választatik meg. ki ne
volt jelen.

vannak.de


A Bács-Bodrogh megyei gazdasági 
egyesület t Inökségenek jelentése 1882 84 ik 

évről.

Melyen tisztelt közgyűlés!

számát ismét 700 ra emelni. A taggyújtést. 
illetőleg az elnökség a maga részéről megtett 
mindent, és tesz ma is. Az egyesület titkára 
ugyan e j czélből beutazta^ a megye egy 
részét.

Felhívásokat, aláírási iveket bocaájtot- 
tünk ki. lek. Schmausz Endre alispán úr 
kérésünkre szintén kezébe vette az. ügyet s 
ez irányban úgy személyesen, mint a szol- 
gabiróságok útján minden lehetőt megtesz. 
Mintegy 200 aláírási ív még mindig közké­
zen forog.

Az. egyesület vagyoni állapotát illetőleg 
a pénzlárnoki jelentés fog a részletesebben 
szólani, e helyen csupán a főbb tételekre 
reflektálunk. Az összes vagyon 16,637 frt 
57 kr. Ez összeg a 3 év előtti vagyonnal 
összehasonlítva, mintegy 3000 frtnyi szapo­
rulatot mutat. Átlagos évi kiadás 4000 
frt; átlagos bevétel 4200 frt volt. A vagyoni 
szaporulatot az évi bevételeken felül a ta 
karékpénztárakba helyezett tőkék kamatja 
képezi.

Felemlítjük továbbá a tagdijhátralékok 
ra vonatkozó a m. évi október hó 26 án 
tartott rendkívüli közgyűlés intézkedését. A 
tagdijhátralékok ugyanis daczára a többszöri 
felszólításuknak : daczára az alispán úr ama 
szives intézkedésének, hogy tagdijak hiva­
talos közegek útján legyenek beszedhetők : 
mégis folytonosan szaporodott, úgy hogy az 
egyesület több mint 16000 frtnyi vagyonából 
csak mintegy 50° „ van realizálva, a többi 
még mindég künn van. E tény által indít­
tatva az emlite’t rendkívüli közgyűlés ki­
mondotta, hogy a kiinn lévő pénzek beszedése 
per utján eszközöltessék.

[Folyt. köv.J

az ősz- 
szes helybeli fazekasok gyártmányai s pedig 
névszerint: Brkics Gábor, Ugri Mihály, 
Sztamenek János, Heller József, Ruduyák 
Péter, Kovács Antal, Farkas Márton, Horváth 
János, Brkics Jakab, Martinovics Iván, Ma- 
tics István, özv Römer Józsefné, Schnur Pál, 
Hajósevifs György, Császár István, Brkics 
György. Schnur István. Magyarics Ferencz, 
Szalay Ferencz, Szekulica Vazul és L<-mics 
Mihály.

Miután az edények vízzel megtisztittat- 
tak, azok 10°/o eczetsavat tartalmazó tiszta 
eczettel megtöltettek és ez. bennük egy 
órán át főzetett; ezután az eczet kénkö- 
neggel megvizsgáltatott az ólomra nézve. A 
megvizsgált 21 edény közül 14 semmiféle, 
5 igen csekély és két erős fekete csapadékot 
mutatott. Azon hét edény, melyben ólom 
találtatott erre ismét 10",0 eczetsavat tar­
talmazó tiszta eczettel megtöltetett és újra 
egy órán át főzetett; ezután az eczet kén 
savval vizsgáltatván meg : az első 5 edény 
ezúttal Hemmi, a 2 utóbbi, habár sokkal 
csekélyebb mennyiségben is, de ismét ólom 
tartalmat mutatott fehér csapadék alakjában. 
A megvizsgált 21 főzőedény közül tehát: 14 
kifogástalan volt, 5-nél csak a máz. külső 
felülete volt rossz minőségű, 2-nél azonban 
a máz. egészen rossz volt.

Ezei viszgálatomnak ilyetén kevésbé 
kielégítő eredménye, intés a jövőre nézve : 
hogy szigorú ellenőrzés álfa] ez iránybin is. 
a közönség hygienicus érdekei megővassjiiak ’ 
jelenleg a közvetlenül érdekelt iparosainknak 
adott felvilágositás - s utasításon kívül, miután 
a tapasztalt egészségellenes mulasztások sem 
szándékosak, sem ezu'tal nagv mérvűek nem 
voltak s csak is tájékozatlanságból eredtek, 
nem találtam egyelőre még szükséget a köz­
egészségügyi hatóság további beavatkozása 
nak : hanem ez 
s megfelelőnek 
hogy óvakodjék 
ezek mázának
meggyőződve, savanyu ételeket főzni, vagy 
épen ecetet vagy aludtlejel, vagy végre a 
nálunk a köznépnél igen divatos, böjtök ide­
jében különösen a szegények főtápláló sze­
ret: a „kiszelicít“ bennük tartani; a zsírnak 
is ily edényekben való tartásától jó óva­
kodni.

Ezen vizsgáld felvilágosít íst nyújt 
egyszersmind némely megbetegedésekről is, 
melyeket sok esetben tóvosen gyik vagy 
másik élelmiszer, mint a tej, kávé, ece' stb. 
az egészségre ártalmas volt ínak tulajdoniig, 
nak. tényleg azonban a baj okozója az ólom, 
melyet az. ételben véletlenül benn levő va 
lamely sav old fel.

Megvizsgáltattak további a városi tiszti 
orvosok által a fennálló 8 kéjnötelep l'J be- 
jegyzet örömlcánnyal ; a bujakóro<ak a kór­
házba szállíttattak.

A köztisztaság, főleg a város közvetlen 
részeiben hiányos volt.

Az állítok egészségi állapota kedvező 
volt.

Időjárás: teljesen abnormális; a no 
vemberi hideg fagyos időt már az első hét­
ben esős, gyenge idő vallotta fel s tartott a 
hó végéig. A hőmérő az első napokban 
3" R., míg uz utolsóelőtti héten több napon 
át délben -f- l-° H-ra is emelkedett. A ba­
rométer eleinte magasan állott, a hó köze 
pén nagyon sülyedt, mig a hó vége felé is 
mét magasra emelkedett. Derült nap alig 
volt 8, a többi részben, de többnyire külö­
nösen 17-étól kezdve egészen borult. Eső 
esett 19 alkalommal. Szél irány : az első na­
pokban déli, később nyugati, majd északi,

KözegészségügyA bács-bodrogli megyei gazd. egyesület 
a lefolyt evvel fennállásának 13-ik évét 
töltötte be. E 13 év alatt sokat küzdött 
léiéért; intentiója gyakran megtörött a mos 
toha körülményekben, a részvétlenségen. 
Ezelőtt 6 évvel már-már azon a ponton ál­
lott. hogy megszűnjék, míg az egyesület élére 
állott buzgó ieiíiak: G romon Dezső elnök, 
I sj-ai Vojnicb Jakab ig. alelnök, Szemző 
János m. alelnök és Rácz Vilmos titkár ön­
feláldozó munkásságának sikerült a sokoldalú 
nehézséggel megküzdeni s az egyesület létét 
megmenten). 1*82.  elején az általános tiszt- 
tujitá.-, alkalmával elnökké br. Rudich József 
ig. alelnokke Vojnich Jakab, m. alelnökke 
8zemzo Gyula, titkárra Rácz Vilmos válasz­
tattak meg.

E tisztikar megválasztása óta a 3 év 
letelvén. uz alapszabályok értelmében lekö­
szön és szamot ád működéséről.

.Súlyos Csapásként nehezedett egyesii t 
Klünkre, hogy br. Rudich József elnök es 
\ojtich Jakab jg. alelnök betegségük íolytau • 
képieknek voltak az elnöki teendők intezé- i 

ie, uz u.-szes elnöki teendők végzése .Szemző I 
Gyula m. alelnökié hárult. Rácz. Vilmos tit- ; 
k r egészsége helyreállítása végeit hosszabb t 
szabads g időt vevén igénybe, 1883. elejétől I 
egy évig Zsuíia \'meze fogyujd. tanar helyet ( 
lesitelte. aki bar teljes odaadással szolgálta 
az Ügyel, mint tanar hivatalos teendői folytan I 
nem rendelkezvén elegendő idővel, a legjobb i 
akarat mellett sem lehetett annyit, mint I 
egy oly szakember, aki csupán az. egyesület t 

>'4. február elején a vál. ' 
betegeskedő 

ettesitendő, gazdaságilag 
Rombay Dez.-ö oki. gazda 

teendők vezetését, ki is 
iolytán. a m. évi decz. 
vál. uloen rendes tit-

agara - a még mindig 
V. titkait he
tt egyén,
át a titkán
\ lemondása
-an tartott ig.
k választatott u
l.-y•■ölelünk ti gjainak 1882. jan.

1 -' .i. c b/űu) a nju|t évben
Üde t .ni I8. Ma van 107 alapitó,

t Zombor szab, kir város közegészség! álla­

pota 1884-ik évi december havában.
(Vége.)

Orvosrendőrileg megvizsgáltatott e hó 
• bán több alkalommal a halpiacz, hús, tej s 
, egyéb élelmezési czikk; ezzel kapcsolatban 
i szükségesnek tartottam, az eddig nálunk 

minden ellenőrzés nélkül űzött fazekas-ipar 
készítményeit tüzetes vizsgalat alá venni, 
annál is inkább, mert a nálunk divó szokás 
szerint, főleg a szegényebb sorsuaknál ele­
delekké az összeB élelmi szerek majdnem 
kivétel nélkül, agyagedényekben készíttetnek. 

Eltekin ve azon számos egyéb fénye­
zőtől, mely az étkek készítésénél és eltar­
tásánál hygienicus szempontból különösen 
figyelembe veendő volna: tág, könnyen szel­
lőztethető, világos kony hahelyiség, a legna 
gyobb tisztaság renddel, úgy külön, száraz, 
■‘zellös s hús éléskamra sat. saf. mindenek­
előtt szem előtt tartandó: hogy főzőedényeink 
ne készítessenek oly anyagokból,a melyekből 
főzés közben az ételbe az emberi egészségre 1 
ártalmas alkatrészek juthatnak; s azért az 
árúba bocsájtott mindennemű főzőedény t 
kivétel nélkül orvosrendöri vizsgálat s ellen­
őrzés tárgyát képezi. t

Az agyagedények mázuk által hathatnak t 
kártékonyán az egészségre, mert a máz 1 
majdnem kizárólagosan ólomösszeköttetések- 
hől készíttetik (leginkább ólomfényle, Blei- 
glanz) s pedig azért, mert ilynemű agyage­
dények előállításául használói szokott anyag 
a magas hőfokot nem állja ki, az ólomtar­
talmú mázok pedig igen könnyen olvadnak, 
az egész kezeléshez tehát egyáltalán keve­
sebb égő anyag is szükségeltetik s mert 
továbbá az ily máz a fazekasagyagnak neve­
zetesen a hőben történő kiterjedéséhez oly 
jól alkalmazkodik, hogy a főzésnél könnyen 
nem pattan le.

Egészségi szempontból aggályt okozó 
azonban azon körülmény, hogy az ólomkovag 
Bleisihcat) csak a leggondosabb előállítási 

mód mellett, a legkedvezőbb viszonyok kö­
zött jő létre kifogástalanul, már pedig 
olommázos főzőedények használata étkek s 
italok készítésénél s eltartásánál teljesen 
utalmatlan csakis akkor, hogy ha a keverék 

lelyes arányban készittetik s hogy ha a

rátnázolás és égetés a legnagyobb elővigyá 
zattal, szabályszerűen s jól keresztül vitetik. 
A fazekasok azonban sok esetben csak igen 
gyakran nagy mértékben ólomtartalmú mázat 
használnak, minek folytan oly edények bo- 
csájtatnak árúba, melyeknek máza sós, sa­
vanyú vagy zsíros anyagokkal való csak tar- 
tosabb érintkezés által is, már ólomtartal­
muknak egy részét ez utóbbiaknak 
és ezen úton a tápszerek könnyen 
hatásúvá lesznek.

Megvizsgáltattak ennek folytán

mely északnyugatival váltakozva, majdnem 
állandóan meg is maradt a hó végéig.

Zomboi bán, 1885. évi jan. hó 8-án.

Dr. Pávlovits Simon 
városi tiszti főorvos.

Bezdán 1885. jan. 14 én.
átadja 

mérges Bezdán közs. elöljáróságnak dec. 30-án
................................................ 3-ik

nem

alkalommal még elegendőnek 
vélem azon figyelmeztetést; 
agyagedényekben, ha csak 

kifogástalanságáról nincsen

megtörtént választásáról a „Bácska" 
számában megjelent tudósítás többek közt 
oly részleteket is tartalmaz, melyek 
felelnek meg a való viszonyoknak s nem 
képviselhetik varosunk közvéleményét, miként 
fel kell tennünk, hogy „Fiore“ név alatt 
szereplő czikkiró talán még nem rég óta 
lakván városunban a helyi viszonyokba ne­
hezen eléggé beavatva, vagy legalább kör­
nyezete szerint, oly szemüvegen át szemléli 
a napi eseményeket, mely csakis bizonyos 
(kormány) pártnak tömjénezve, egyoldalulag 
tünteti fel az ügyet ; sőt képesek volnának e 
közlemények a nagy közönseggel olyasmit 
hitetni el, a mi nem is létezik.

Ez ellenében szükséges tehát, hogy 
más oldalról is iparkodjunk meg világítani 
az eseményt, és szét oszla'oi a tömjén füs­
töt, mely azt körül burkolja.

Egyik füstgomoly azon állítása Fióro 
czikkirönak, hogy a választásnál az ellenzéki 
és szabadelvű-párt egymás ellen csatarendbe 
soiakozván a többségben levő szabadelvű-párt 
egv uj biró-jelölt közül csoportozva aratott 
győzelmet.

Először is olyan nincs, hogy Bezdán 
mezőváros lakóssaganak zöme a kormány­
párti szabadéi vüséget támogatná. Bezdán 
város nagy többsége igen is szabadelvű, 
mint a követ választásnál is kimutatta, sza­
badelvű, de a szó nemes értelmében ellen­
zéki szabadelvű, és nem a kormánypárti 
szabadelvüségnek érdekhajhászó uszály bor 
dozója. S így a mamelukoknek ismert kor 
mánypárti virilisek és a velők tarló plébá­
nos és jegyző klikkjének kivételével Bezdán 
lakossága igenis méltán ellenzékinek mond­
ható. Mert a jelenlegi közigazgatási viszo­
nyok közt csakis az ellenzéki zászló győ­
zelme révén reméllhetjük hazánk felvirág­
zását, a tönktol megmentését és városunk s 
lakosságának anyagi érdekeinek túlkapások 
ellen való sikeres megóvását.

2-szor. De nem is sorakozott a nagy 
többség ellenzéki és kormány párti árnyalatok 
szerint, hanem inkább személyi tekintetek 
fonalán a volt bíró, Szabó András pírtjára 
és az ujonan felkarolt Bosnyak Gáspár és 
Bállá Ferencz pártjára, kik bírókul óhaj­
tattak. Rs így ezek küzdöttek volna egymás­
sal szemben a babérért, ha u lakosság vá­
rakozása szerint szavazásra került volna a 
sor, és igy a választás tőlük fiigött volna.

Azonban miután Szabó András eddigi 
bíró hivataloskodása későbbi szakában némely 
közös érdekeik érintkezése folytan a kor­
mánypárti város jegyzője Bosnyák János 
áltál, ennek partjára uiegnyeretett s ennek 
ösztönzésére több kármánypárti egyént ipar­
kodott pártja által a képviselő testületbe 
bejuttatni es így az ellenzéki pártot gyön­
gíteni, s miután az ő birőságának 3 évi 
tar’ama alatt a község ügyeinek vezetésében 
is jelesen az árva szám, dósok és árva va­
gyon nyilván tartásában a közs. számadások 
és az évi beadványok, nevezetesen a mostaoig 
késett 1884. évi kölségvetés benyújtásában s 
közszemléié kitételében oly hátramaradások 
és mulasztá-ok követ tettek, melyek súlyosabb 
beszámítás alá esvék, sőt feltűnőbb rendet­
lenségek is fordullak elő, kénytelelen volt az 
ellenzék nagyrésze ót esetben hagyni, bíróul 
újabb kijelölése ellen óvást benyújtani és 
Bosnyák Gáspár ellenzéki képviselőt uj biro 
jelöltül fülléptetni.

De mit ér a község közjóért buzgó 
tagjainak a hazai törvényekben biztosított va 
lasz.lási joga és sorakozása, ha az reájuk néz­
ve csak i'ott mulaszt s a többség e válás/ 
tási jogát mégsem gyakoiolhatja.

Nem gyakorolhatta pedig a lakóss.í;! , 
zöme a biró választási jogot, mert a városi 
képviselő testület kormánypártra hajló része I 
a volt biró által bevezetett és megnyert uj 1 
tagokkal erősbódött és az elnöklő Popovit | 
Dusán szolgabiró ur, megfoghat lan módon | 
még a lelépő elöljárósági tagokat és az es­
küdtekkel együtt részökre meg szavaztatta, 
noha az elölj íróságot törvény szerint oly 
ügyekben, melyekben tagjai személy lég ér- I 
dekelve vaun k, szavaz.is meg nem illeti, és j 
igy a kilépő elölj íróságnak is a törvény • 
célzatával ellenkező módon alkalom nyuj’a I 
lőtt, hogy maga magát hozza kijelölésbe, i 
mondjuk ezen mesterséges módon többségre j 
vergődött kormánypárti képviselő fél, nem te | 
kintve. hogy a képviselő testületnek a váró- I 
lakossága mint képviseltjének — kö/óhaját |



és közérdekét kellene képviselnie, a volt 
biió Szabó András mellett, s nem a város 
többsége állal óhajtott ellenzéki jelölteket 
Bosnyák Gáspár, Bállá Ferencz és Rang 
György képviselőket hozta a bírói hármas 
kijelölésbe, hanem másodjelöltül Zsubory 
Gáspár iparosunkat, ki komolyan maga sem 
gondolt meg választásában s kinek pártja 
elenyészően csekély volt, — és harmadik 
jelöltül Harjung Jánost léptette fel, s sza­
vazat többséggel bírván, a város lakosságá­
nak zömét, értjük az ellenzéki pártot, köz­
óhajától s választási jogának gyakorlásától 
elütötte. Tehát ez volna a .Bácska" czikkiró 
szerinti tapintatos választás.

Bv módon a választásnál a lakosság 
zöme, már jelöltjeinek mellöztetésével csakis 
a kormányp .rt jelöltjei közül választhatott és 
az ezekre szavazni óhajtók megoszlott vá­
lasztásukat a kalap emeléssel és felkiálllás- 
sál nyilvánították ; ám de ez sem volt tör­
vényes, mivel az eljáró szbiró ur tudhatta, 
hogy mióta a napszámosok adómentességet 
élveznek, azóta szavazati jogot sem gyako­
rolhatnak, — hogy kalapemeles és felkiáltás 
nál, sok oly elem vehet részt a választásnál 
kinek szavazási joga nincsen. M-gis a vezető 
szbiró ur a választó közönség meplepetésére, 
a különben csekély pírital biró Zsubory 
Gáspár jelölt részére mondá ki a többséget, 
sőt megválasztott bírónak jelenté, ki.

Ekképen itt is újabb megdöbbentő bi 
zonyitékul tapasztaltuk, hogy a kormánypár­
tiak ahelyett hogy állásához képest a tör 
vény óiéként szerepelne, hatalma czéljainak 
elérésére mindent szabadnak tart, még ha 
nyilván a törvényekbe ütközik is, mint az 
elöljáróságnak az 1871. XVIII t. c. 60 § .mák 
ellenére történt mogazavaztatása és a jelen 
választás kierőszakolása bizonyítja.

Különben ami az uj városi bírónk 
Zsubory Gáspár személyiségét illeti, tekintve, 
hogy előnyösen ismert jelleme, szorgalma, 
értelmisége, is a közjó a irányuló tevékeny­
sége által a köztiszteletet mar eddig is kiér­
demelte mi is örvendezve sikerültnek ismerjük 
el megválasztatását s részünkről is eddigelé 
a legjobb reményeket vélünk táplálhatni le­
endő városbirói működése iránt ; feltéve, hogy 
éles belátással sikerülni fog felülemelkedve 
a párt állásokon és kibmtako/.va a minden­
ha óságra törekvő egvik párt külön érdekellek 
egyoldalú dédelgetéséból, az igazság mérlegét 
rendit bet le: ül fogja kezelni, mindenek előtt a 
város közérdekéi és az egyesek javát pár 
tatlanul szívéé hordozni és a községi ügy 
kezelését uj lendületbe hozni.

Byen határozott iránytól vártuk mi 
városunk emelkedését nem pedig mint tisz­
telt F i ó r e czikkiró hangsúlyozta „ad e- 
rek jegyzővel való öszhangza- 
t o b együtt működésétől."

Hiában, csak kibúvik a szeg a zsákból, 
a párt czikkirója is csak elárulja, hogy mi 
azon párt föförekvése és hol a bibi, a 
jegyző támogatása és a jegyzővel való bar 
monikus együttmuködé-i! Mint ha csak a 
jegyző érdektársainak tanácsa mondaná a 
czikkirónak tollába. Nem oda Buda! 
Bezdán város bírája legyen független, só is 
és n jegyző is iparkodjanak magukat a városi 
lakosság közóhajaival azonosítani, nem ellen 
létbe helyezni: összhangzásba hozni. - Ez 
hivatási kötelmük I Ezt óhajtjuk és ajánl­
juk I

1' iore czikkéi ek bűnbánó részére pe­
dig elmondhatni, Imgy a milyen hatalmai) 
volt előző czikke, oly megalázó ez utóbbi. 
Vagy más szóval Fiore Fiore! a mily ha 
mar kinyitottál, oly hamar elhervadtal.

Egy nem alszabadelvü

II i r e k.
Mosonyí Károly színigazgató f. hó 24-én 

tartja meg első előadását Zomborban, m in 
pedig mint a plakátokon hirdetve volt 
20-án, mely alkalommal a „Sabinnők el 
rablása' ezimíi rendkívüli híres nevettető 
bohózat fog színre kerülni, mely rövid idő 
alatt bejárta az. egész világ színpadát. Fel­
hívjuk rá előre is a közönség figyelmét.

A honvéd tisztek műkedvelői előadást 
rendeznek, ez a hir hallatszol'már hetekkel 
ezelőtt, és mint ritka és érdekes dolog, 
természetesen minden körben senzaneziót 
keltett. I'tánn jártunk a dolognak s ennek 
alapján a következőket írhatjuk : Az itt 
• lln lye/.« it kózópbácakai öik honvéd zászló 
alj tettleges és szabadságolt állományú 
tisztjei együttesen elhatározták, hogy a 
honved tisztek özvegyei és árvái nyugdíj­
alapjának gyarapítására a színészek eltá­
vozása után egy műkedvelői előadást a 
felvonások közben coneort darabokkal 
fognak rendezni. Magán a darabon valamint 
a helyiségre néz'e még eddig nincs meg­
állapodás. Az eddigi érdeklődést, valamint 

a dolog szokat lanságát tekintve, hogy 
l. i. tisztek lépnek fel mint műkedvelők 
fényes sikert ígérünk már előre is a mü 
kedvelőknek.

A megyei közigazgatási bizottság és a 
budapesti kereskedelmi és iparkamara 
értesítő a megyei közgyűlést hogy a me 
gyei ipartanács rendes és póttagjait megvá­
lasztotta. Rendes tagok : Krieg Béla, Mi­
chelsz János ; póttagok: ('sirszka Konrád 
Mars János. A kereskedelmi kamara részi*  
ről rendes tagok : Freund Ferenc. Kapp 
Márton, póttagok : Kaufmann Sándor, Czvipp 
György. Jegyző: Ilauke Imre, helyettes 
Gcrtinger Pál. A jegyző vizsgáló bizottság 
tagjai : alispán, főügyész, adófelügyelő, fan­
felügyelő, a megyei közgyűlés megbízásá­
ból Molnár Mikiéin Antunovits József s a 
jegyzői egylet két tagja : Radiineezky Fe­
rencz, Bosnyák János.

A megyei gazdasági választmányba 20 
következő tag választatott meg Dr. Alföldv 
Gedeon, Széchényi Jenő. Eatinovits Ernő, 
Nagy Mihály, Szemző István, Eigl József, 
(’zirfusz Ferenc, l’letikoszich Sándor. Id. 
Erii János, Szászy János, Rácz. Gvörgy, 
Z'ttl Róbert. Debelyácsky Izidor. Eelbach 
Péter. Körmendy Gyula, Mezey Károly, 
GrJiber Gyula. Keszelbauer János, Kelemén 
János, Krald Adolf.

Juhász Gyula zombori kir. trvszéki 
dijnok a palánkai kir. járásbírósághoz Írnok 
ká neveztetett ki.

A zombori iparos ifjúság f. évi február 
hői 1 én Török János vendéglőjében zártkörű 
táncvigalmat rendez.

Szilbáson Biöder Adolf, reuálbérlő 
eu'v kisebbszerü, gőzerővel dolgozó szeszgyári 
állított fel, mely f. hó l.o-én kezdte miikö 
dósét. A vidékén ez az. egyetlen a maga 
nemében, nielv nagyobb mennyiségben képes 
sze-zt produkálni Ügyes berendez.e-e és 
nagy munkaképessége mellett a l-hetö lég 
olcsóbban képes prodiiccioit el ii n-.it mi. mi­
nél fogva ajánljuk az érdekleitekne < fim el 
Iliébe. p

A tÍ8Ztujitá8 Feketehegyen, mint le 
velezónk írja kedvező ercdménynycl folyt 
le: még pedig: biró ifj Gáspár ‘ Mihály, 
törv. biró \ eisz.man Jakab, pénztárunk ifj. 
Erdős János es Bútor Gábor, árvagyám 
Balogh Gábor (14 éve viseli e hivatalt], 
esküdtek : Németh Sándor, Kasza Sándor, 
Karger Miklós, Bene Mihály, Bertók Lajos. 
A választás mimi egyhangúlag történt.

Az egyetértés írja hogy Új-Vidéken 
f. hó l;»-en Félix napján a városi lakosság 
minden rendjét a felekezeteket s a nemzeti­
ségeket, képviselő testületek s egyletek, 
továbbá polgári és katonai hatóságok üdvö­
zöltek ama ragaszkodó szeretetnek és tiszte­
letnek adva kifejezést, mely a közjó és 
teljes egyetértés létesítésére törekvő főispán 
iránt osztatlan. A névnapi üdvözletét, ,i 
polgárság fáklyászenéje és a dalegyesület 
szerenádja fejezte be. A névnapi tisztelgés 
ben személyesen vett reszt (’zorda Félix 
kúriai biró Piukovits Ödön az újvidékiek 
emlékében feledbctlenűl élő táblai pótbiró, 
továbbá Futták, Palánkn, Szabadka és 
Zombor előkelő ferfiai, mint a főispán 
személyes tisztelői. Esti 7 órakor a főispáu 
fényes termei megnyíltak diszobédre. a 
százötvenen felüli díszes v-ndégkoszoru 
előtt, melyben a város minden társadalmi 
állása vallása és nemzetisége képviselve 
volt. A főispán és családja iránti lelkes 
szeretetnek számos pohárkö-zőntő adott 
kifejezést.

Az eltűnt két százas. Guttgeseil Erzsé- 
bel szabadkai varróim, Fischer János almást 
sza’ ónak elvált neje, a napokban a zálogház 
ha ment zálogtárgyait k váltandó. Kendőjéből, 
melyben két százas, egy ötvenes, és 10 db. 
ötforintos volt, öt frtot kivévén, a többit 
kendőstül a |ihid tagra tette, ő pedig a pénztár­
nokhoz fordult és fizetett. Ezalatt az ott volt 
mintegy tiz egyén közül valamelyik, a kendő­
ből a két százast kilopta, a mit az illető var 
rondákkor vett észre, midőn az illető tisztelt 
publikumbeli már kiosont. Ütheti nyomát

Csőd. Csapiáros Ferencz. bajai lakos 
ellen, bejelentetett. Csődbiztos: Török Zsig­
mond törvszéki biró, tömeggondnok: dr. 
Hermán Adolf ügyvéd.

A m kir. belügyminiszter a következő 
körrendeletét intézte valamennyi törvény hat ó 
sághoz : Külföldről gyakran oly egyénékre 
vonatkozó halotti bizonyítványok, esketési és 

születési anyakönyvi kivonatok küldetnek 
meg, kikne magyar honossága ugyan kétsé­
get nem szonved, de községi illetőségük a 
név hibás közlése, avagy ez okmányok más 
hiányai miatt meg nem állapítható, minél 
fogva ezen okmányok rendeltetési helyükre 
meg nem küldhetnek, s azokról rokonsági 
vagy más magánjogi tekintetben érdekelt 
felek sem értesülhetnek. Oly czélból, hogy 
az ilyetén okmányokról az illető felek 
értOBittetve, egyszersmind az általuk esetleg 
adható felvilágosítások nyomán a kérdéses 
egyének illetősége iránti tárgyalás folytatására 
támpont szereztessék, vallás és közoktatás-, 
úgy igazságügyminiszter urakkal egyetértöleg 
abban állapodtam meg, hogy a szóban levő 
okmányok nyilvántartás s az illetőség meg- 
állapitlutásáig leendő megőrzés végett az 
országos levéltárba helyeztessenek el és az. 
azokiól vezetendő jegyzék minden év végé­
vel a hivatalos lapban közzététessék. Miről 
a törvényhatóság tudomásvétel végett értesit- 
tetik. Kelt Budapesten, 1884. évi deczember 
hó 27-én. Tisza, s. k.

A nemes-militicsi utcza inkább valami 
sárfészekhez hasonlít, mint országúihoz. A 
kocsi ul oly állapotban van, hogy azon kocsi 
biztonságban végig sem haladhat. Ajánljuk 
ez utczát a városi hatóság figyelmébe1

A marhalevelek hátirata. A hátiratolt 
marhalevelekkel elkövetett visszaélések meg 
gátlása czéljából a kereskedelmi miniszter 
értesitette a törvényhatóságokat, hogy a mar­
halevelekre vezetett hátirat csak az uj tulajdo­
nos tulajdonjogának igazolására szolgál, de 
mihelyt az uj tulajdonos marháját eladja vagv 
más helyre szállítja, saját nevére szóló mar­
halevélre van szüksége. Ennélfogva a törvény 
hatóság részéről utasitandók a városi szem­
lélő bizottságok és vásári közegek, hogy ily 
hátiratolt marhalevelekkel ellátott állatoknak 
továbbszállítását meg ne engedjék, hanem a 
tulajdonost uj marhalevél váltására szorítsak.

Az uj ipartörvény végrehajtásához Az 
ipartörvény értelmében az egyes munkások 
részére a munkakönyvek csakis abban az 
esetben állíthatók ki, ha illetőségi helyok 
meg van állapítva. A kétes eseteknél azon­
ban jegyzőkönyvet vesznek fel, melyet a 
kerületi elöljáróságok véleményadás végett 
megküldenek ama városnak vagy községnek, 
a hová az illető tartozik. Néha ezek részé­
ről továbbítás szüksége forog fenn, de ezek 
a helyett, hogy a jegyzőkönyveket rendelte­
tési helyükre küldenek, egyszerűen vissza­
küldik a kér. elöljáróságoknak. Miután pedig 
az ily eljárás az ügykezelést rendkívül meg 
nehezíti, az elölj róságok felterjesztést intéz­
tek a fővárosi tanácshoz, hogy szólítsa fel 
a minisztériumot az iránt, hogy utasítás ki­
bocsátása állal bírja rá a törvényhatóságokat 
e helytelen eljárás megszüntetésére. A tanács 
azonban e fölterjesztést, nem méltatta figyel­
mére s a kér. elöljáróságok ennek következ­
tében legközelebbi gyűlésükön újólag meg­
beszélés tárgyává teszik ez ügyet.

Szabonári Vilmos hazánkfia és Üveg­
festészet tanára, mint személyesen érte.-it 

előadásokat rendezett hely beli iskolában 
mely alkalommal saját művű üvegtéstine- 
nyeiből ködfátyol k< péket mutatott be, 
melyek fölötte szépen sikerültek. Számtalan, 
bemutatott bizonyítványai tanúsítják, hogv 
nevezett a külföld nevezetes varosaiban, 
úgyszintén Ausztria és Magyarország na­
gyobb városaiban, a legnagyobb elismerést 
vívta ki magának sikerült mutatványaiért. 
Szerkesztőségünknek bemutatott kepei va­
lóban gyünyörü kivitelűek s ha 50-szer 
nagyitvák igen érdekesek lehetnek Mint'
bűvész is felkeltette figyelmünket mert
néhány egészen uj bűvészet! mutatványaval 
lepett meg bennünket s tanúságot tett nagy 
ügyességéről, 'főbbet mond lapunk mai 
számának hirdetménye.

NOVELLA TÁR.
E 1 s a

— Betxdy.
Francaiéból B. A. után.

(folytatás.)

Végtelen boldog érzelem fogott el, midén 
ez újdonságot, Elsa férjhezmenetelének hírét,

hallottam. Én soha sem voltain szőreim 
Schönfeld kisasszonyba. Az érzelem, m< 
velő egybekapcsolt, gyöngéd és haladat 
barátság volt. Örömmel gondoltam mind 
azon pillanatra, midőn majd szivét egy hoz 
méltó férfinak ajándékozza.Egyedül attól fi 
tóm, nehogy tévedjen, hogy házassága 
legyen valami fölötte sietős barátok mü 
Vájjon megkérdezték-e őt ? Szereti-e az< 
férfiút, kinek nejévé leend ?

Barátnőm e tekintetben teljesen me 
nyugtatott. Egy távoli rokona Lencz Kereszti 
báró már több év óta volt jegyese. Fia 
diplomata volt, kit még sohasem láttam, n 
vei a külföldön való tartózkodása folytonos; 
távol tartották öt tőlünk. De az adott s 
mindkét részről tiszteletben tartatott, 
midőn a báró Németországba visszaté 
elment Albrecht grófhoz, hogy tőle hűség 
nek jutalmát követelje

Másnap reggel találkoztam vele az e 
beírni kastélyban. Amint beléptem, a bá 
legott elébem jött és barátságosan kéz 
nyújtván, igy szólt :

Tudom, hogy ön Elsán ik nagyba 
rátja, megengedi-e hogy én is barátomn 
nevezhessem önt ? És szívélyesen mosolygi 
e szavainál.

Ön igen szereti Schönfeld kisasszon 
nemde ? kérdém tőle.

Én hu maradtam hozzá az év» 
hosszú során át, mondá. Mint igen kicsi 
gyermeket láttám öt legelőször. Együtt rá 
dulgattunk ki a falu végén elterülő zöld p 
zsitra és a tovaröppenö pillangókkal fogóc 
kát játszogattunk. Egy napon játék közbe 
vitatási makacsságból, egy semmiségért, ez 
vakodni kezdtünk. A szegény kicsike kő 
nyékre fakadt.

Ekkor úgy tetszett nekem, mintha ez> 
könnyek szivemre folynának : megbánt; 
tettemet és e pillanattól fogva megesküdte 
hogy nem veszek el más nőt. Schőnfe 
k. a. volt ifjú éveim álma és én jogj. 
mondhatom, hogy azon fiatal leányt veszt 
el élettársamul, kit mindig szerettem

Ezen beszélgetésünk közben Elsa 
hozzánk érkezett. Gyöngéden átkarolta 
gyesét, aztán kezemet megragadván, i 
szólt :

íme Koresztély, itt van egy szegé 
beteg, kit önre bízok. Ezután majd kett 
leszünk kik öt gyámolitjuk ez életben. Ez 
feladatomban önnek osztoznia kell.

Kevés nappal ezután megülték a I 
kodalom ünnepét. Ezen nap egyike v 
életem ritka boldog napjainak.

Láttam Elsát ragyogó szépségében 
arczárói kimondhattad boldogságot olvasta 
le. ő nem ú'y ment a templomba, mi 
annyi fiatal leány, kik vonzalom nélkül m> 
nek férjhez, kik szivükbe í egy drága név 
rejtenek és kik úgy lépnek az oltár ele, mi 
az ókori áldozatok, halott halványan na- 
ruhájukban, és egy töviskoszorúval a rúzs 
ala't. Nem, az ö s erelme mély volt, ö-z 
te és megosztott. II ilat adta n a Min lenh 
tónak, hogy meghallgatta imámat < - b 
doggá tette azon fiatal leányt, ki óra igya 
volt életemnek I

folyt, köv.

Felelés szerkesztő es kiaüo-laptulajdonos
MOLNÁR GYUlA

HIRDE TÉSEh
Egy ház

a bez.dáni utezában három utezai szob 
egy konyha, <‘gy udvari szoba éléskamra 
két pincze, az alsó részben két szoba <■; 
inosókonyha. istálló kamra s két padlás? 
szabad kézből elad.'.

Egy szőlőL-z
25(M> Q nagyságban, nem messze az ap 
tini Ilitől szintén szabadkézből elad<>.

Bővebb értesítést nyújt a nyomda 
a kiadóhivatal. 3—1



Árverési hirdetmény.

Alólirott kir. közjegyző 1 észéről 

( / und közhírré tétetik, hogy l.'ld Jó- 

7 ■ ■ 1 1 rvenkai lakos kérelmére a hod- 
s...Hi kir. p . bíróság 3003 18M. sz-

I, év ■ mbei 10 én kelt vég- 

H \.l név zettnek a karavukovai ha 

:. .- moszi-’iig;. pártján 600 kévés 

i !._ >'.I au rikolt miiiteg} 25000 kéve 
nedvnek értéke 2000 írtra

tétetik — az önkéntes hír i árverést 
elrendelte, minek foly'án al"iir».lt mint 
az árverés foganatosítására biróilug ki­
küldött annak megtartására 188;>. évi 
január hó 26. impjanak d. e 9 óráját 
illetőleg folytatólagos napjait a helyszí­
nére határidőül tűzöm ki s erről venni 
szándékozókat azzal értesítem, hogy a 
nád 600 kevés kúpokban készpénz lize- 
tés mellett kikiáltási áron alul is eladat­
ni fog.

Kelt llodsághni 1885. jan. 5-én.

HIRDETMÉNY.

Zniuboi' szab. kir. ví.rus guzdasági| 
küldöttsége állal ezennel közhírré tele 
dk mizerént a várost S/'.olgaszemelyzet 
és rendőrök részére 
jlO krral eloii 
szerelvények I 
tés folyó évi .
10 órakor a 
megtartatni.

A feltételek és minták a városi 
számvevőségnél a hivatalos órak alatt 
megtekinthetők.

Zomhor 1885 évi jan hó 10-én.

Vukicsevits Péter,

szükséges 2290 ht 
iránjzo t inhanemüek és 
beszerzőé Hant az árlej- 
j.tnuá hó 22-én délelőtt, 
városháza kistermében fog lejjczélszertlbb. legolcsóbban

Reif Arnold utján
Bócs I. Pestülozziulcza I. sz. e bran- 

che-bnn a legrégibb ezég.
Tudósítás s prospektus díjtalanul.

3-
IWezey Zsigmond, 

kir. közjegyző.

= = 7 ?!

íf

Nvotn. Muzsik és Partinsnál Zomhorlían

Kezdete 7 órakor.

4, -. 
í-W'

( suk ma egyszer nagyszerű előadás.

A J iiilásxldiit” szálló liaioytcrEiiebeu
agio^kopiktisan niozgaiható

Bödfáty oll ép-előadás
rendeztetik.

Pompás világ-tableau s forgó-dioráma 

kristály üvegre festve 
a világhírű SZABONÁRI VILMOS tanár által festve és előadva.

A 11. közönség ezen előadásra tisztelettel m “írliivatik.

Ludasok a bűvészet, phisika s optika terén, melyek a legszenzátiosabb kivitelben vitetnek keresztül.

SZABONÁRI VILMOS
tanar igazgató.

Pénziárnyitás fél 7 órakor.
i ÜOOi
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